
Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Finská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Finské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu 

klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Finsko je členem eurozóny i Schengenského prostoru a váží si všech benefitů, které mu členství v EU 

nabízí. K rozšiřování zastává Finsko spíše konzervativní postoj. Proti případnému vstupu nových členů 

apriori nejsme, trváme však na bezvadném splnění všech přístupových podmínek, tzv. „Kodaňských 

kritérií“.  

Přístupová jednání se Severní Makedonií a Albánií bereme za důležitá. Je zapotřebí tento rozhovor 

vést, abychom mohli zmínit, že jejich vstup do EU nepodporujeme. Obě země pokulhávají v plnění Ko-

daňských kritérií, stejně jako ostatní země západního Balkánu (tzn. Černá Hora, Srbsko, Bosna a Her-

cegovina, Kosovo). Jako největší problém shledáváme možná bezpečnostní rizika, jelikož v daném regionu 

přetrvávají etnické konflikty a daná oblast není stabilní. Dále je problémem i ekonomická zaostalost zemí, 

Počet obyvatel: cca 5,6 mil. 

Rozloha: 338 462 km² 

Úřední jazyk: finština, švédština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Tento vektorový obrázAutor: NuclearVacuum, Ssolbergj – 

Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105130 
 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

která pramení z poválečného vývoje. Země západního Balkánu mají navíc jedny z nejnižších hodnot in-

dexu demokracie v celé Evropě.  Finsko na druhou stranu drží pátou příčku.  

 

Debatu o přistoupení Kosova bereme jako bezpředmětnou vzhledem k tomu, že kosovskou suvere-

nitu neuznává pět členských států EU (Slovensko, Řecko, Španělsko, Kypr, Rumunsko). Nejprve je tedy 

třeba uznat Kosovo všemi státy EU, a až poté řešit, jestli by mohlo postoupit ke statusu kandidátské země.  

Situace Gruzie je podobná jako v případě Kosova. Gruzie požádala o vstup do EU jako poslední, je 

tedy třeba zahájit proces zjišťování míry naplnění přístupových požadavků. Rozumíme tomu, že Gruzie 

chce do EU především kvůli ekonomické pomoci a strachu z hrozby sousedního Ruska. K Rusku chovají 

Finové velice negativní vztahy vzhledem k historickým zkušenostem. Proto jsme připraveni nabídnout 

Gruzii pomocnou ruku. Její vstup do EU v dohledné době však nevidíme jako reálné. 

Na situaci přístupu Ukrajiny do EU máme podobný pohled a sympatizujeme s myšlenkou poskyto-

vání podpory. Sami jsme si zažili ruskou okupaci. Je však třeba zvážit, zda je rozumné a spravedlivé 

dělat unáhlená rozhodnutí. Ukrajina se nachází v politováníhodném stavu a její přístup do EU by mohl 

velice úzce propojenou Evropskou unii destabilizovat. 

Jako předseda*kyně vlády Finské republiky tak budete při jednání jednoznačně proti unáhlenému 

rozšiřování Evropské unie, a to především směrem ke státům západního Balkánu. Budete se též snažit o 

ukončení debaty ohledně Kosova.  

 

Uvědomujete si, že Gruzie, Ukrajina a Moldavsko musí učinit mnoho reforem dosavadního zřízení 

pro naplnění přístupových podmínek EU. Finská republika rozumí situaci daných zemí, především v sou-

vislosti s bezprecedentní ruskou agresí. Proto je otevřena jakékoli pomoci daným zemím. Prozatím však 

nepodporuje jejich vstup do EU. 

Evropská unie by dle našeho názoru neměla ukvapeně spěchat k rozšiřování, jelikož to není vždy 

oboustranně výhodné. V daném případě by EU rozhodně více ztratila, než získala. Evropská unie má totiž 

před sebou mnoho výzev, které musí zdolat pro zachování její jednoty – například boj s euroskepticismem, 

přechod na obnovitelné zdroje energie nebo odvracení bezpečnostních hrozeb, především z Ruska. Roz-

šíření EU by mohlo mít dalekosáhlé následky a myslíme, že by nemělo jít o prioritní pole jejího zájmu. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Finské re-

publiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 


